
1 

 

PATVIRTINTA  

Klaipėdos „Aukuro“ gimnazijos 

direktoriaus 2012 m. rugpjūčio 27 d. 

įsakymu Nr. V-125 

 

 

KLAIPĖDOS „AUKURO“ GIMNAZIJOS  

MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 1. Gimnazijos bendruomenės narių elgesys kuria saugią, geranorišką ugdymo(si) 

aplinką. Gimnazijoje turi vyrauti tvarka, drausmė, nuoširdus bendravimas bei atsakomybė už save ir 

kitus. 

 2. Mokiniai turi laikytis Mokinių elgesio taisyklių, gimnazijos Garbės kodekso, vidaus 

tvarkos taisyklių, vadovautis moralės ir etikos principais. 

 

 

II. MOKINIŲ TEISĖS 

 

 3. Mokinys turi teisę gauti: 

 3.1. informaciją apie gimnazijos siūlomas švietimo programas bei mokymosi formas; 

 3.2. informaciją apie mieste, šalyje veikiančias mokyklas, stojimo sąlygas, švietimo 

programas; 

 3.3. geros kokybės švietimo paslaugas; 

 3.4. nešališką mokymosi pažangos ir pasiekimų vertinimą, pagrįstą Mokinių pažangos ir 

pasiekimų vertinimo samprata, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

įsakymu, bei „Aukuro“ gimnazijos mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo sistema; 

 3.5. psichologinę, socialinę pedagoginę, profesinį orientavimą ir švietimo informacinę, 

specialiąją pedagoginę, informacinę pagalbą, sveikatos priežiūrą, informaciją apie savo pažangos ir 

pasiekimų vertinimą bei kitą su ugdymu susijusią informaciją; 

 3.6. higienos reikalavimus atitinkančią darbo vietą. 

 4. Mokinys turi teisę pasirinkti: 

 4.1. stacionarinę ar savarankiško mokymosi formą, esant būtinybei ją keisti; 

 4.2. gimnazijos siūlomas formaliojo švietimo, pasirenkamųjų dalykų, dalykų modulių, 

neformaliojo vaikų švietimo programas, kursus; 

 4.3. nuo 14 metų savarankiškai rinktis dorinio ugdymo (tikybos ar etikos) programą. 

 5. Mokinys turi teisę dalyvauti: 

 5.1. gimnazijos savivaldoje gimnazijos nuostatų nustatyta tvarka; 

 5.2. mokinių ir jaunimo organizacijų, ugdančių dorinę, pilietinę, tautinę, kultūrinę ir 

socialinę brandą, veikloje; 

 5.3. posėdžiuose, kai yra svarstomas jo elgesys; 

 5.4. olimpiadose, konkursuose, varžybose, projektuose. 

 6. Mokinys turi teisę: 

 6.1. mokytis savitarpio pagarba grįstoje, psichologiškai, dvasiškai ir fiziškai saugioje 

aplinkoje; 

 6.2. turėti higienos reikalavimus atitinkantį mokymosi krūvį; 

 6.3. nemokamai naudotis vadovėliais, kabinetuose esančiomis mokymo priemonėmis, 

treniruokliais, kompiuteriais; 

 6.4. prisidėti prie modernios mokymo institucijos kūrimo, remti gimnaziją; 



2 

 

 6.5. kreiptis į gimnazijos direktorių, Gimnazijos tarybą su pasiūlymais dėl ugdymo 

proceso organizavimo, mokinių elgesio taisyklių pakeitimo; 

 6.6. įstatymų nustatyta tvarka ginti savo teises. 

 

 

III. MOKINIŲ PAREIGOS 

 

 7. Mokinys privalo gerbti: 

 7.1.  valstybės simbolius, istoriją, papročius ir tradicijas; 

 7.2.  bendruomenės narius – mokinius, mokytojus, darbuotojus ir kitus asmenis; 

 7.3.  gimtąją kalbą ir kultūrą, kitų tautų kalbas ir kultūras. 

 8. Mokytis pagal privalomojo švietimo programas iki 16 metų. 

 9. Stropiai mokytis, nurodytu laiku sąžiningai atlikti kontrolinius darbus, dalyvauti 

testuose, pasiekimų patikrinime. 

 10. Nuolat lankyti gimnaziją, nepraleisti pamokų, nevėluoti be pateisinamos priežasties. 

 11. Grįžus į gimnaziją po ligos (ar kitų priežasčių) pateikti klasės vadovui pateisinamąjį 

dokumentą dėl praleistų pamokų; jei praleistos daugiau kaip 3 dienos, būtina pateikti gydytojo 

pažymą. 

 12. Dėvėti gimnazijos uniformą (švarką) pamokų, pertraukų ir renginių metu. 

 13. Laikytis kitų Mokymo sutarties sąlygų, vykdyti gimnazijos savivaldos institucijų 

nutarimus, gimnazijos direktoriaus įsakymus. 

 14. Tausoti gimnazijos turtą: mokymo priemones, inventorių, vadovėlius, knygas, 

kabinetus. Juos sugadinus, atlyginti materialinę žalą. 

 15. Saugoti ir prižiūrėti gimnazijos žaliuosius plotus, dalyvauti socialinėje veikloje. 

  16. Saugoti savo daiktus. Už prapuolusius daiktus ir pinigus gimnazija neatsako. 

  17. Turėti asmens tapatybę liudijantį dokumentą (elektroninį ar popierinį mokinio 

pažymėjimą), jį pateikti, jei paprašo gimnazijos vadovai, mokytojas, budėtojas. 

 18. Budėti gimnazijoje pertraukų, renginių, diskotekų metu, laikytis nustatytų budėjimo 

taisyklių. 

 19. Informuoti gimnazijos administraciją, psichologą, socialinį pedagogą, mokytoją ar 

klasės vadovą apie klasėje ar gimnazijoje vykstančias patyčias, muštynes, vagystes, narkotinių ar 

psichotropinių medžiagų vartojimą ir platinimą. 

 

 

IV. MOKINIAMS DRAUDŽIAMA 

 

 20. Ateiti į gimnaziją neblaiviems arba apsvaigusiems nuo psichotropinių medžiagų. 

 21. Atsinešti į gimnaziją alkoholinių gėrimų, narkotikų, toksinių ir psichotropinių 

medžiagų, ginklų, peilių, dujų balionėlių, pirotechninių gaminių ar kitų kenksmingų ir sveikatai 

pavojingų, su ugdymo procesu nesusijusių daiktų.  

 22. Gimnazijoje ir jos teritorijoje rūkyti, vartoti alkoholį, narkotines ir psichotropines 

medžiagas. 

 23. Keiktis, naudoti fizinę ir moralinę prievartą prieš kitus bendruomenės narius. 

 24. Atsinešti į gimnaziją garso įrašus, literatūrą, laikraščius, žurnalus ir kitus leidinius, 

kurie tiesiogiai skatina ir propaguoja karą, žiaurų elgesį, smurtą, pornografiją. 

 25. Pamokų ir pertraukų metu išeiti iš gimnazijos teritorijos. 

 26. Sudaryti turtinius sandorius tarp mokinių. 

 27. Pasinaudoti kito asmens prisijungimo prie elektroninio dienyno duomenimis ir įeiti į 

elektroninį dienyną. 

 28. Savavališkai išeiti iš pamokų. 

 29. Gadinti ir pasisavinti gimnazijos ar kitų asmenų turtą. 

 30.  Pamokų ar/ir pertraukų metu slapta filmuoti, fotografuoti ar įrašyti į garsą.  



3 

 

 

 

V. MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS PAMOKOSE: 

 

 31. Į pamokas ateiti laiku (nuskambėjus pirmajam skambučiui, prie kabineto  laukti, kol 

ateis mokytojas). Jeigu mokytojas neateina per 5 min., klasės seniūnas arba kitas mokinys 

informuoja apie tai budintį administracijos atstovą (direktoriaus pavaduotoją, socialinį pedagogą). 

 32. Pavėlavus į  pamoką atsiprašyti ir paaiškinti vėlavimo priežastis. 

 33. Įėjus į kabinetą, pasiruošti pamokai. 

 34. Turėti visus darbui reikalingus reikmenis (sąsiuvinius, rašymo, dailės ir kt. 

priemones, sportinę aprangą, sportinę avalynę), knygas. 

 35. Sėdėti mokytojo nurodytoje vietoje. 

 36. Neatlikus namų darbų ar nepasiruošus pamokai, prieš pamoką apie tai pranešti 

mokytojui ir paaiškinti priežastį. 

 37. Vykdyti mokytojo nurodymus, būti mandagiam, netriukšmauti, netrukdyti kitiems, 

nekramtyti kramtomosios gumos, nevalgyti. 

 38. Nesinaudoti mobiliaisiais telefonais, MP3 grotuvais, ausinukais, kitais su ugdymo 

procesu nesusijusiais daiktais. Nesilaikant šios taisyklės, mokytojas turi teisę paimti iš mokinio 

šiuos daiktus, kuriuos atsiimti gali į gimnaziją atvykę jo tėvai (globėjai, rūpintojai). 

 39. Nevaikščioti pamokos metu ir netrukdyti mokytojui vesti pamoką; draudžiama 

savavališkai išeiti iš pamokos (nepranešus klasės vadovui ar dalyko mokytojui). 

 40. Po pamokos palikti tvarkingą darbo vietą. 

 41. Laikytis saugumo reikalavimų ir nustatytų elgesio kabinete taisyklių. 

 42. Laisvas pamokas („langus“) panaudoti savišvietai, darbui bibliotekoje, skaitykloje, 

maitinimuisi valgykloje. 

 43. Pertraukų metu: 

 43.1. laikytis saugos reikalavimų, elgtis kultūringai (nebėgioti, netriukšmauti, 

nesistumdyti, netrankyti durų ir pan.); 

 43.2. nesėdėti ant palangių, nedėti ant jų kuprinių, kitų daiktų. Sėdėjimui skirti suoliukai 

koridoriuose arba kėdės vestibiuliuose; 

 43.3. viešai nedemonstruoti intymios draugystės. 

 44. Valgykloje: 

 44.1. valgykloje elgtis kultūringai: netriukšmauti, nesistumdyti eilėje, nedėti asmeninių 

daiktų ant valgyklos stalų, kojomis nestumdyti kėdžių, nesisupti ant jų; 

 44.2. vykdyti budinčių mokinių, mokytojų, vadovų nurodymus; 

 44.3. valgyti tik valgyklos salėje, nesinešti maisto, gėrimų į koridorių ar kabinetus; 

 44.4. po valgio užleisti vietą prie stalo kitiems mokiniams. Pavalgius nunešti indus į tam 

skirtą vietą; 

 44.5. mokiniai, kuriems vyksta pamoka, nuskambėjus pirmajam skambučiui 

neaptarnaujami; 

 44.6. valgykloje negalima ruošti pamokas, žaisti, leisti laiką per laisvas pamokas, t. y. 

„langus“. 

 45. Renginiuose: 

 45.1. į renginį ateiti laiku, nevėluoti; 

 45.2. prieš renginį išjungti mobilųjį telefoną ir juo nesinaudoti; 

 45.3. per renginį elgtis drausmingai ir kultūringai: klausytis ir/ar jas stebėti programą, 

garsiai nekomentuoti, nereplikuoti, netriukšmauti, netrukdyti kitiems; 

 45.4. iš renginio išeiti tik jam pasibaigus. Esant būtinybei išeiti anksčiau, tai padaryti 

tyliai, o jei renginys vyksta per pamokas, išeiti tik leidus dalyko mokytojui. 

 46. Skaitykloje: 

 46.1. skaityklos knygas ir periodinius leidinius skaityti tik skaityklos patalpose. 

Pastebėjus leidinį su defektu, informuoti skaityklos vedėją. 



4 

 

 46.2. tausoti ir saugoti skaityklos spaudinius, inventorių; 

 46.3. naudotis kompiuteriais tik mokymo tikslais; 

 46.4. skaitykloje nesinaudoti mobiliuoju telefonu, nežaisti kortomis; 

 46.5. laikytis tylos, netrukdyti kitiems; 

 46.6. baigus darbą, sutvarkyti darbo vietą. 

 47. Rūbinėje: 

 47.1. elgtis kultūringai: nesistumdyti, laikytis eilės, rūbus kabinti tik klasei nurodytoje 

vietoje, gerbti rūbininkes, budinčių mokytojų, budinčių mokinių darbą; 

 47.2. per pamokas rūbinės būna užrakintos; 

 47.3. mokiniai, išimtinais atvejais norintys pasiimti striukes ar paltus anksčiau, t. y. 

nepasibaigus pamokoms, (susirgo, buvo pamokų jungimai), turi pateikti budėtojui klasės vadovo, 

sveikatos specialistės, socialinės pedagogės ar pavaduotojos raštelį; 

 47.4. per pertraukas į rūbines įleidžiami mokiniai pasiimti arba pasidėti kūno kultūros 

aprangą. Striukių ir paltų, kitų asmeninių daiktų per pamokas pasiimti negalima; 

 47.5. griežtai draudžiama kišenėse palikti asmeninius daiktus (raktus, mobiliuosius 

telefonus, pinigus ir kt.). Už paliktus daiktus gimnazija neatsako. 

 

 

VI. DRAUSMINIMO PRIEMONĖS 

 

 48. Įspėjimas žodžiu – padariusiems nežymius mokinių elgesio taisyklių pažeidimus, 

pirmą kartą praleidusiems 1-10 pamokų be pateisinamos priežasties per kalendorinį mėnesį. 

 49. Sutartis raštu su mokiniu, kuria aptariamas mokinio įsipareigojimas nekartoti 

padarytų pažeidimų – taikoma mokiniui, kuris pakartotinai be pateisinamos priežasties praleido 5-

10 pamokų per kalendorinį mėnesį, bei mokiniui, kuris pažeidė kitas Mokinių elgesio taisykles. 

 50. Įspėjimas raštu tėvams – taikoma mokiniui, nevykdančiam Mokymo sutartyje 

nustatytų mokinio įsipareigojimų, ir kai VI. 1, 2 punktuose nurodytos priemonės nedaro jokio 

poveikio. 

 51. Viešas nukentėjusiojo asmens atsiprašymas – taikomas mokiniui, kai pastarasis 

įžeidžia kito asmens garbę ir orumą. 

 52. Pastaba raštu – taikoma mokiniui, praleidusiam 15-25 pamokas be pateisinamos 

priežasties per kalendorinį mėnesį bei besikartojančius nežymius Mokinių  elgesio taisyklių 

pažeidimus. 

 53. Papeikimas – taikomas mokiniui, praleidusiam be priežasties nuo 50 iki 80 pamokų 

be pateisinamos priežasties per 3 mėnesius, Mokinių elgesio taisyklėse nustatytų pareigų 

nevykdymą, pasikartojantį įžūlų elgesį su bendruomenės nariais, ugdymo proceso trukdymą, 

chuliganizmą, necenzūrinių žodžių vartojimą, rūkymą gimnazijos teritorijoje. 

 54. Griežtas papeikimas skelbiant gimnazijos skelbimų lentoje bei įrašant į Mokymo 

sutartį –  taikoma mokiniui, praleidusiam daugiau kaip 80 pamokų be pateisinamos priežasties per 3 

mėnesius, sistemingą Mokinių elgesio taisyklių nevykdymą, pasikartojantį įžūlų elgesį su 

bendruomenės nariais, chuliganizmą, rūkymą, alkoholinių gėrimų, narkotinių ir psichotropinių 

medžiagų vartojimą gimnazijoje ir jos teritorijoje, tyčia sugadintą ar sunaikintą gimnazijos turtą. 

 55. Elgesio svarstymas direkcijos posėdyje už grubų Mokinių elgesio taisyklių 

pažeidimą dalyvaujant tėvams (globėjams, rūpintojams). 

 56. Elgesio svarstymas Vaiko gerovės komisijoje pagal LR vaiko minimalios ir 

vidutinės priežiūros įstatymą. 

 57. Raštiškas policijos, Vaiko teisių apsaugos tarnybos informavimas – taikoma 

mokiniui nuolatos, piktybiškai nevykdant Mokinių elgesio taisyklių, jas grubiai pažeidus, padarius 

nusikaltimą (vagystė, muštynės, smurtas ir kt.). 

 58. Raštiškas kreipimasis į miesto savivaldybės komisiją dėl LR minimalios ir vidutinės 

priežiūros įstatymo taikymo. 

 



5 

 

VII. SKATINIMO SISTEMA 

 

 59. Mokiniai skatinami už gerą mokymąsi, lankomumą, pavyzdingą elgesį, pasiekimus 

konkursuose, olimpiadose, sporto varžybose, aktyvų dalyvavimą klasės ir gimnazijos savivaldoje, 

gimnazijos vardo garsinimą mieste ir šalyje. 

 60. Klasės vadovo, dalyko mokytojo paskatinimai: 

 60.1. viešas pagyrimas, padėka klasėje; 

 60.2. pagyrimas ir/ar padėka su įrašymu elektroniniame dienyne; 

 60.3. padėka tėvams elektroniniame dienyne; 

 60.4. padėkos gimnazijos internetinėje svetainėje. 

 61. Klasės vadovo, dalykų mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų, direktoriaus 

pavaduotojų teikimu arba savo iniciatyva direktorius:  

 61.1. įsakymu pareiškia padėką; 

 61.2.  apdovanoja gimnazijos Padėkos raštu; 

 61.3.  apdovanoja asmenine dovana; 

 61.4. apmoka arba iš dalies apmoka ekskursiją; 

 61.5. Priima sprendimą dėl kitokio skatinimo būdo. 

 62. Gimnazijos tarybos sprendimu teikiamos geriausiai besimokančios, geriausiai 

lankančios gimnaziją ir kt. nominacijos. 

 63. Gimnazijų rėmėjų skiriamos dovanos. 

 64. Mokinių ir jų mokytojų pagerbimo šventė „Prie aukuro ugnies“. 

 65. Miesto institucijų Padėkos raštai, dovanos. 

 

______________________________ 

 


